

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tư pháp quý IV năm 2023 và chương trình công tác quý I năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác của ngành Tư pháp Thành phố năm 2023 do Giám đốc Sở Tư pháp ban hành kèm theo Quyết định số 624/QĐ-STP ngày 21 tháng 12 năm 2022; thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác tư pháp quý IV năm 2023 và chương trình công tác quý I năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ IV

1. Công tác tư vấn, xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật

- Trong quý, Sở Tư pháp góp ý, thẩm định 686 dự thảo văn bản các loại (tăng 316 dự thảo so với cùng kỳ năm 2022).

- Ban hành 159 văn bản tư vấn vụ việc (giảm 31 vụ việc so với cùng kỳ năm 2022) theo yêu cầu của UBND Thành phố, sở, ngành liên quan đến lĩnh vực đất đai, chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng, cưỡng chế thu hồi đất, giải quyết khiếu nại và lĩnh vực đầu tư; tham dự 222 cuộc họp để tham gia góp ý dự thảo văn bản, tư vấn pháp lý giải quyết vấn đề liên quan đến các lĩnh vực kinh tế - xã hội của Thành phố.

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức Hội nghị pháp luật về tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ pháp chế và cán bộ, công chức trực tiếp tham gia công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) và đánh giá tác động thủ tục hành chính trong VBQPPL với hơn 150 người tham dự.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (cơ quan chủ trì) và các cơ quan tham mưu quản lý chuyên ngành thực hiện rà soát, cập nhật để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Quyết định số 4712/QĐ-UBND ngày 20/10/2018 của UBND Thành phố và Quyết định số 4713/QĐ-UBND ngày 20/10/2018 của Chủ tịch UBND Thành phố về tăng cường ủy quyền cho các sở - ngành, quận - huyện.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (cơ quan chủ trì) tham mưu UBND Thành phố trình phê duyệt Đề án phân cấp của Trung ương cho Thành phố Hồ Chí Minh đối với một số lĩnh vực quản lý nhà nước và ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 93/2001/NĐ-CP ngày 12 tháng 12 năm 2001 của Chính phủ; phối hợp

tham mưu triển khai thực hiện sau khi được Trung ương phê duyệt và ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 93/2001/NĐ-CP.

- Trình UBND Thành phố ban hành Chỉ thị về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ trên địa bàn Thành phố.

- Tiếp tục tham mưu UBND Thành phố về các vụ tranh chấp đầu tư quốc tế: vụ kiện của ông Shin Dong Baig, vụ kiện của Công ty TNHH Xử lý chất thải Việt Nam và vụ kiện đầu tư quốc tế VK Housing của Công ty DWS Star Bridge Co., Ltd.

2. Công tác kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật

- Về kiểm tra, xử lý văn bản:

+ Thực hiện tự kiểm tra 10 VBQPPL của UBND Thành phố; qua kiểm tra, chưa phát hiện nội dung trái pháp luật.

+ Kiểm tra theo thẩm quyền 32 VBQPPL do UBND cấp huyện ban hành. Qua bước đầu kiểm tra, chưa phát hiện nội dung trái pháp luật.

- Phối hợp tham mưu UBND Thành phố ban hành văn bản liên quan đến việc hướng dẫn thực hiện thí điểm xây dựng công trình phục vụ sản xuất nông nghiệp trên đất nông nghiệp khác và phi nông nghiệp khác tại các huyện Củ Chi, Cần Giờ, Nhà Bè¹.

- Về công tác rà soát: đã rà soát VBQPPL do Trung ương và HĐND, UBND Thành phố ban hành còn hiệu lực liên quan đến phòng, chống hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không trên địa bàn Thành phố đối với 45 văn bản và đề xuất xử lý 09 VBQPPL; rà soát về việc triển khai Nghị quyết kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV về rà soát hệ thống VBQPPL đối với 180 VBQPPL và đề xuất xử lý 31 VBQPPL; rà soát VBQPPL do Trung ương và Thành phố ban hành để triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn Thành phố đối với 43 VBQPPL; đề xuất xử lý 21 VBQPPL.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật và bồi thường nhà nước

a) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC):

- Ban hành văn bản triển khai thực hiện Quy chế phối hợp quản lý nhà nước công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn Thành phố; Quyết định thành

¹ Công văn số 6147/UBND-ĐT ngày 07/12/2023

lập Đoàn kiểm tra liên ngành và Kết luận kiểm tra công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn Thành phố năm 2023.

- Ban hành 16 văn bản tư vấn, hướng dẫn áp dụng pháp luật về XLVPHC theo yêu cầu của UBND Thành phố, đề nghị của các Sở, ngành, quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

b) Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: ban hành văn bản triển khai thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn Thành phố; Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và Thông báo Kết luận kiểm tra tình hình thi hành pháp luật năm 2023.

c) Công tác bồi thường nhà nước (BTNN): tham mưu UBND Thành phố báo cáo tình hình thi hành pháp luật về công tác BTNN năm 2023²; ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết yêu cầu BTNN trên địa bàn Thành phố.

d) Công tác thi hành án hành chính; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật và các công tác khác

- Tham mưu UBND Thành phố về việc chỉ đạo, đôn đốc thi hành án hành chính; thống kê số liệu tình hình chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính năm 2023.

- Báo cáo rà soát, tổng kết thực tiễn thi hành Luật Tổ tụng hành chính năm 2015 liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Bộ, ngành Tư pháp; Báo cáo công tác thi hành án hành chính năm 2023; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống mua bán người, đặc biệt là phụ nữ, trẻ em; Báo cáo tổng kết thực hiện Kế hoạch số 399/KH-BCĐ389 ngày 10/10/2020 của Ban chỉ đạo 389 Quốc gia.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật

a) Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL):

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức: Hội nghị kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 giai đoạn 2018-2023 trên địa bàn Thành phố, khen thưởng 24 cá nhân, 42 tập thể có thành tích xuất sắc; Hội thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật, kỹ năng PBGDPL dành cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, những người làm công tác PBGDPL năm 2023 trên địa bàn Thành phố với

² Báo cáo số 7089/BC-UBND ngày 08/12/2023

12.529 thí sinh tham dự; Hội thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật năm 2023 tại Sở Tư pháp với 425 lượt thi³.

- Báo cáo kết quả kiểm tra công tác PBGDPL, công tác xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức và phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Ngày Pháp luật Việt Nam giai đoạn 2018 - 2023, gắn với tổng kết 10 năm thi hành Hiến pháp năm 2013.

- Biên soạn tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật theo kế hoạch; xây dựng 253 tin, bài, tài liệu trên website Sở Tư pháp và trang thông tin điện tử tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn.

- Phối hợp tổ chức 04 lớp tập huấn chuyên đề công tác Dân số và phát triển tại Thành phố trong giai đoạn hiện nay cho cán bộ tư pháp - hộ tịch xã, phường, thị trấn trên địa bàn Thành phố với 312 đại biểu tham dự.

b) Về công tác hòa giải ở cơ sở:

- Báo cáo kết quả kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023; ban hành Quyết định về việc thành lập Đoàn tham dự Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV – Vòng thi toàn quốc⁴. Sở Tư pháp đã hưởng ứng, tham dự có hiệu quả Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV năm 2023.

- Trình UBND Thành phố ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Thông tư 56/2023/TT-BTC trên địa bàn Thành phố.

c) Về công tác chuẩn tiếp cận pháp luật:

- Tiếp tục hướng dẫn, tập huấn thực hiện công tác chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Báo cáo kết quả kiểm tra công tác xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

- Thực hiện định kỳ hàng tháng truyền thông về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên Cổng thông tin tuyên truyền pháp luật Thành phố.

5. Công tác quản lý nhà nước về hành chính tư pháp

a) Quản lý nhà nước về hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi

- Ban hành Công văn gửi UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức về việc rà soát, cung cấp thông tin đăng ký hộ tịch nhân khẩu chưa xác định được nơi ở

³ Kế hoạch số 19/KH-HĐPH ngày 03/10/2023; Kế hoạch số 17/KH-HĐPH ngày 20/9/2023, Kế hoạch số 5583/KH-STP-PBGDPL ngày 10/10/2023

⁴ Quyết định số 605/QĐ-STP-PBGDPL ngày 30/10/2023

hiện tại⁵; công văn về việc thực hiện Thông tư số 07/2023/TT-BTP ngày 29/9/2023 của Bộ Tư pháp.

- Báo cáo UBND Thành phố về thực hiện nhiệm vụ triển khai 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông và rà soát, đánh giá việc xử lý các khó khăn, vướng mắc; báo cáo Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực Tổng kết việc thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT ngày 15/05/2015 về hướng dẫn việc thực hiện liên thông các thủ tục hành chính về “Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi”.

- Trình UBND Thành phố Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 42/2016/QĐ-UBND ngày 28/10/2016 của UBNDTP ban hành Quy chế thực hiện liên thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh⁶.

- Từ 15/9/2023 đến 15/12/2023, Phòng tiếp nhận và xử lý 762 trường hợp yêu cầu cấp bản sao giấy tờ hộ tịch (759 trường hợp trực tiếp, 3 trường hợp trực tuyến), 89 hồ sơ quốc tịch các loại, trình UBND Thành phố 19 hồ sơ nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài.

b) Quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp (LLTP):

- Trong quý, Sở Tư pháp đã tiếp nhận mới **33.270** hồ sơ yêu cầu cấp phiếu LLTP; giải quyết cấp **32.558** phiếu LLTP (trong đó có 14.337 phiếu LLTP số 1 và 18.221 phiếu LLTP số 2); xóa 1.050 án tích tại Sở.

- Thực hiện việc tiếp nhận, phân loại 8.930 thông tin LLTP, xử lý 5.837 thông tin LLTP; tiếp tục thực hiện việc nhập cơ sở dữ liệu LLTP; tập trung xử lý hồ sơ án tích trễ hạn.

6. Công tác quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp

a) Lĩnh vực luật sư: tham mưu UBND Thành phố xây dựng Đề án “Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động hành nghề luật sư trên địa bàn TP.HCM”⁷; tổ chức buổi làm việc tiếp Đoàn kiểm tra 811 - Ban Nội chính Trung ương về việc triển khai thực hiện Kết luận số 69-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động luật sư.

- Xác nhận quá trình hành nghề luật sư nước ngoài theo đề nghị của tổ chức hành nghề luật sư; cung cấp thông tin liên quan trong lĩnh vực luật sư theo yêu cầu, đề nghị.

⁵ Công văn số 6614/STP-HT ngày 21/11/2023

⁶ Quyết định số 48/2023/QĐ-UBND ngày 20/11/2023

⁷ Tờ trình số 5332/TTr-STP-BTTP ngày 28/9/2023

b) Lĩnh vực công chứng, chứng thực:

- Tổ chức Hội nghị tổng kết việc thí điểm kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu công chứng và cơ sở dữ liệu địa chính; Hội nghị giao ban công chứng và đăng ký biện pháp bảo đảm, đăng ký quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn Thành phố năm 2023.

- Ban hành Kế hoạch Khảo sát tình hình số hóa hồ sơ công chứng trên địa bàn Thành phố⁸; văn bản hướng dẫn UBND cấp huyện và Hội Công chứng viên Thành phố việc xác nhận của UBND cấp xã đối với thủ tục niêm yết văn bản thỏa thuận phân chia di sản, văn bản khai nhận di sản.

- Phối hợp với Công an Thành phố, Hội Công chứng viên Thành phố triển khai thực hiện mô hình điểm tại các điểm công chứng, chứng thực theo chỉ đạo của UBND Thành phố.

- Triển khai thực hiện bản sao điện tử từ bản chính; phối hợp với Phòng Tư pháp thành phố Thủ Đức xây dựng clip hướng dẫn cài đặt phần mềm và thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính; phối hợp giải đáp khó khăn, vướng mắc trong công tác chứng thực của Phòng Tư pháp quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

- Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách cộng tác viên dịch thuật (bổ sung) của các Phòng Tư pháp⁹.

c) Lĩnh vực Thừa phát lại: Báo cáo Bộ Tư pháp tình hình tổ chức và hoạt động Thừa phát lại năm 2023; cung cấp thông tin, sửa lỗi kỹ thuật vi bằng; xác minh một số vi bằng và trả kết quả bằng thư điện tử; đăng ký 6.155 vi bằng.

- Tổ chức Lễ ký liên tịch Quy chế phối hợp tăng cường công tác quản lý hoạt động Thừa phát lại trên địa bàn Thành phố và tổ chức họp liên ngành giải quyết khó khăn, vướng mắc trong hoạt động Thừa phát lại; tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ Thừa phát lại năm 2023.

d) Lĩnh vực đấu giá tài sản: báo cáo Bộ Tư pháp về tình hình công tác đấu giá tài sản và các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động đấu giá tài sản trên địa bàn Thành phố.

đ) Lĩnh vực giám định tư pháp: tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giám định tư pháp cho người làm công tác giám định tư pháp năm 2023; thực hiện chi trả chế độ hỗ trợ cho người làm công tác giám định tư pháp Quý II, Quý III và Quý IV năm 2023.

⁸ Kế hoạch số 5276/KH-STP-BTTP ngày 26/9/2023

⁹ thành phố Thủ Đức (04 trường hợp), Quận 12 (01 trường hợp), quận Tân Phú (06 trường hợp), quận Phú Nhuận (09 trường hợp), Quận 8 (01 trường hợp), Quận 6 (01 trường hợp), quận Bình Tân (01 trường hợp), Gò Vấp (01 trường hợp), huyện Củ Chi (01 trường hợp); xóa tên cộng tác viên dịch thuật của Phòng Tư pháp Quận 5 (01 trường hợp), quận Phú Nhuận (14 trường hợp)

e) *Lĩnh vực trọng tài thương mại, hòa giải thương mại*: Phối hợp ban hành Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật trong lĩnh vực trọng tài thương mại năm 2023; tham mưu UBND Thành phố giải quyết kiến nghị của Đại sứ Australia tại Hà Nội.

g) *Lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm*: tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện đăng ký, cung cấp thông tin về biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn năm 2023; có văn bản đề nghị xây dựng Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất.

h) *Lĩnh vực Tư vấn pháp luật*: tổ chức kiểm tra và ban hành các kết luận kiểm tra các Trung tâm tư vấn pháp luật và Chi nhánh Trung tâm tư vấn pháp luật năm 2023; báo cáo Bộ Tư pháp về tình hình tổ chức và hoạt động của các Trung tâm tư vấn pháp luật, Chi nhánh Trung tâm tư vấn pháp luật năm 2023; báo cáo Bộ Tư pháp về tình hình hoạt động của các Trung tâm tư vấn pháp luật, Chi nhánh Trung tâm tư vấn pháp luật của Hội Phổ biến và tham vấn pháp luật Việt Nam.

i) Lĩnh vực quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý

- Trình UBND Thành phố dự thảo Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 144/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính phủ trên địa bàn; ban hành Kế hoạch truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý năm 2024 trên địa bàn Thành phố; tổ chức đánh giá chất lượng, hiệu quả vụ việc trợ giúp pháp lý năm 2023.

- Trong quý, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước đã thực hiện trợ giúp 1484 người/vụ việc (phát sinh trong kỳ tăng 131 người/vụ việc so với quý 4/2022)

- Về thực hiện TGPL cho trẻ em: 308 trường hợp (tư vấn 226 trường hợp và tham gia tố tụng 78 trường hợp và đại diện ngoài tố tụng cho 04 trường hợp); người thuộc hộ nghèo, cận nghèo: 36 trường hợp (tư vấn 32 trường hợp và tham gia tố tụng 04 trường hợp); người khuyết tật: 10 trường hợp (tư vấn 06 trường hợp và tham gia tố tụng 04 trường hợp); người cao tuổi: tư vấn 219 trường hợp.

- Phối hợp các Phòng Tư pháp các quận, huyện và thành phố Thủ Đức tổ chức trực tiếp được 58 cuộc truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý ở cơ sở.

7. Công tác tổ chức

a) *Công tác bổ nhiệm, miễn nhiệm, quy hoạch; đánh giá, phân loại công chức, viên chức; kê khai tài sản, thu nhập*:

- Ban hành quyết định tuyển dụng, cử công chức hướng dẫn tập sự đối với 04 công chức trúng tuyển kỳ thi tuyển công chức năm 2023.

- Thực hiện bổ nhiệm chức vụ Phó trưởng phòng Phòng Văn bản pháp quy; bổ nhiệm lại Phó Trưởng Phòng Công chứng số 7; xem xét kéo dài thời gian giữ

chức vụ lãnh đạo, quản lý đến tuổi nghỉ hưu đối với Trưởng phòng Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Ban hành danh sách kê khai tài sản, thu nhập hằng năm, kê khai tài sản, thu nhập bổ sung năm 2023; triển khai việc thực hiện đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức năm 2023.

b) *Công tác đào tạo, bồi dưỡng*: cử 59 lượt công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng như: lớp bồi dưỡng nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2023; lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch năm 2023; lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc đối tượng 4 năm 2023...

- Cử 230 trường hợp công chức hộ tịch của Phòng Tư pháp và UBND phường, xã, thị trấn tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch.

d) *Chế độ chính sách*: chuyển xếp lại lương và ký lại hợp đồng lao động đối với 08 trường hợp là người lao động thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ; nâng bậc lương thường xuyên Quý III/2023 đối với 16 trường hợp; thông báo về việc nghỉ hưu đối với 02 trường hợp; giải quyết thôi việc cho 02 công chức; thông báo nghỉ thai sản đối với 02 trường hợp.

đ) *Quản lý đi nước ngoài*: ban hành Quyết định cử Đoàn công tác tham dự Hội nghị chuyên đề về “Hoạt động công chứng trong phòng chống rửa tiền” và “Công chứng trong thời đại số” tại Uzbekistan; cho phép đi nước ngoài về việc riêng đối với 10 trường hợp.

e) *Giải quyết thủ tục hành chính*:

- Lĩnh vực luật sư: 339 hồ sơ.
- Lĩnh vực thừa phát lại: 24 hồ sơ.
- Lĩnh vực công chứng: 130 hồ sơ.
- Lĩnh vực đấu giá tài sản: 28 hồ sơ
- Lĩnh vực quản lý, thanh lý tài sản: 10 hồ sơ
- Lĩnh vực trợ giúp pháp lý: 04 hồ sơ

8. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Về thanh tra, kiểm tra: Ban hành Kết luận thanh tra 01 Đoàn Thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực luật sư đối với 06 tổ chức hành nghề luật sư nước ngoài trên địa bàn Thành phố; triển khai 01 Đoàn Thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực công chứng đối với 05 tổ chức hành nghề công chứng.

- Về tiếp nhận, xử lý đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo: đã tiếp nhận và xử lý 129 đơn (tỷ lệ 100%); tiếp 09 hợp công dân trực tiếp đến liên hệ trình bày, phản ánh, kiến nghị về đơn, thư khiếu nại tố cáo.

- Công tác xử lý vi phạm hành chính: Ban hành 21 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, tổng số tiền phạt là 186.000.000 đồng.

9. Công tác chỉ đạo điều hành, thông tin tổng hợp; thi đua, khen thưởng; cải cách hành chính

a) Công tác tham mưu, tổng hợp

- Tổ chức và ban hành Thông báo kết luận cuộc họp công tác tư pháp Quý III/2023 với các Phòng chuyên môn, các Đơn vị trực thuộc Sở và Phòng Tư pháp thành phố Thủ Đức, quận, huyện; phối hợp tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác tư pháp năm 2023, đánh giá kết quả công tác tư pháp giữa nhiệm kỳ và triển khai công tác năm 2024, định hướng nhiệm vụ công tác đến hết nhiệm kỳ (2021-2026).

- Ban hành các văn bản: đăng ký Chương trình công tác năm 2024 của UBND Thành phố; báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của UBND Thành phố, chủ đề năm 2023 của Thành phố và việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội; báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2023; báo cáo tổng kết công tác Tư pháp năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024...

b) Công tác thi đua, khen thưởng

- Ban hành kế hoạch và tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 Khu vực thi đua khối cơ quan tư pháp các thành phố trực thuộc Trung ương.

- Trình UBND Thành phố khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 (giai đoạn 2018-2023) trên địa bàn Thành phố; trình Bộ Tư pháp đề nghị khen thưởng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp cho tập thể, cá nhân có thành tích trong quá trình triển khai thi hành Luật Luật sư; đề nghị khen thưởng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp cho tập thể có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở...

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” tại Sở Tư pháp; thông báo kết quả chấm điểm thi đua cấp huyện năm 2023; Quyết định về việc công nhận phạm vi ảnh hưởng cấp Sở của sáng kiến năm 2023; báo cáo kết

quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

c) Công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính:

- Trình UBND Thành phố phê duyệt Quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính theo Quyết định số 44/2021/QĐ-UBND của UBND Thành phố; công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch, lĩnh vực tư pháp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở.

- Triển khai quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Hộ tịch, Quốc tịch, Lý lịch tư pháp; Kế hoạch phát động thi đua "Cải cách hành chính" tại Sở Tư pháp giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 18/10/2023 của Chủ tịch UBND Thành phố về tăng cường trách nhiệm, nâng cao hiệu quả cải cách thủ tục hành chính, hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp; báo cáo kết quả thực hiện Chủ đề năm 2023 của Thành phố, cải cách hành chính năm 2023 tại Sở Tư pháp.

d) Công tác tài chính, quản trị, tin học

- Trình UBND Thành phố đề nghị xét duyệt, công nhận cơ quan đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" năm 2023; ban hành Quyết định về việc công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia theo TCVN ISO 9001:2015; Thông báo về treo cờ Tổ quốc và nghỉ Tết Dương lịch năm 2024; kiểm tra và báo cáo tổng hợp kết quả kiểm tra chuyên đề quản lý, sử dụng tài công năm 2023 của Sở Tư pháp.

- Ban hành công văn giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính giai đoạn 2023 - 2025 cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Tư pháp; báo cáo kết quả thực hiện nội dung kết luận thanh tra số 124/KLTT-TTra ngày 17/8/2023 của Thanh tra Sở Tài chính; thuyết minh Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và Kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước 03 năm 2024-2026.

- Tiếp nhận **41.724** hồ sơ các loại; tổng lệ phí thu được **6.564.166.000** đồng.

II. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC QUÝ I/2024

1. Tiếp tục tham mưu UBND Thành phố triển khai, thực hiện hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn tại Thành phố.

2. Tập trung phối hợp hỗ trợ các sở ngành góp ý, thẩm định các Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND Thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1801/KH-UBND ngày 03/6/2021 triển khai Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật và Công văn số 868/BTP-VĐCXDPL ngày 15/3/2021 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật.

4. Ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL và xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật năm 2024 tại Sở Tư pháp.

5. Trình Chủ tịch UBND Thành phố ban hành Quyết định công bố danh mục VBQPPL do Thành phố ban hành hết hiệu lực năm 2023.

6. Trình UBND Thành phố ban hành Quyết định về việc công bố kết quả Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023.

7. Tham mưu UBND Thành phố triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” và các Đề án về PBGDPL giai đoạn 2022 - 2027; chú trọng thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”.

8. Trình HĐND Thành phố thông qua Nghị quyết triển khai thực hiện Thông tư 56/2023/TT-BTC về quy định mức chi cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoạt động hòa giải ở cơ sở trên địa bàn Thành phố thay thế Nghị quyết số 20/2014/NQ-HĐND và Nghị quyết số 18/2015/NQ-HĐND.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch của UBND Thành phố về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Thành phố; khai thác, mở rộng việc sử dụng cơ sở dữ liệu hộ tịch làm cơ sở triển khai các quy định của Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020; Thông tư số 01/2022/TT-BTP về đăng ký hộ tịch trực tuyến và Thông tư số 03/2023/TT-BTP.

10. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp liên ngành giải quyết việc đăng ký nuôi con nuôi trong nước, nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn Thành phố.

11. Tăng cường quản lý nhà nước về hộ tịch - quốc tịch; tổ chức tập huấn, kiểm tra nghiệp vụ hộ tịch; kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo các quận - huyện, phường - xã - thị trấn giải quyết vướng mắc phát sinh trong quá trình đăng ký và quản lý hộ tịch tại địa phương.

12. Thực hiện tái cấu trúc quy trình thực hiện thủ tục cấp phiếu LLTP trực tuyến trên Công dịch vụ công theo lộ trình chung của Thành phố.

13. Tiếp tục triển khai thực hiện việc kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu công chứng và cơ sở dữ liệu địa chính trên địa bàn Thành phố.

14. Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động hành nghề luật sư trên địa bàn”; tiếp tục thực hiện Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn tiếp theo đến năm 2025.

15. Tham mưu UBND Thành phố ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 27/2017/QĐ-UBND ngày 27/6/2017 của UBND Thành phố ban hành quy chế đấu giá tài sản là tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu sung quỹ nhà nước.

16. Phối hợp ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về giám định tư pháp; Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất.

17. Ban hành Quy chế làm việc Cơ quan Sở Tư pháp; Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Trung tâm Dịch vụ Đấu giá tài sản.

18. Xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 23/01/2017 của UBND Thành phố về ban hành quy định về tiêu chuẩn chức danh cấp Trưởng, Phó các đơn vị thuộc Sở Tư pháp, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng Tư pháp thuộc UBND quận, huyện.

19. Xây dựng, triển khai có hiệu quả, đảm bảo đúng quy định Kế hoạch công tác thanh tra năm 2024; hoàn thành tất cả các Đoàn thanh tra đã triển khai trong Quý IV năm 2023.

20. Ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2024; Quy chế chấm điểm thi đua công tác tư pháp năm 2024.

21. Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Tư pháp, phong trào thi đua yêu nước năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024.

22. Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho gia đình chính sách, cán bộ hưu trí nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp quý IV năm 2023 và Chương trình công tác quý I năm 2024. /.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Văn phòng Bộ Tư pháp tại TP.HCM;
- Bộ phận Tin học (để đăng Web);
- Lưu: VT, TH(Q).



GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Hạnh